Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentum super Cantica canticorum

Gregor <I., Papst>

[Basel], 13. März 1496

Capitulum V

[urn:nbn:de:bsz:31-313445](#)

Expositio beati Gregorij pape

aa [Fons ortorum puteus aquarum viuentium: que fluunt im- petu de libano.]

(Recte in emissionibus ecclie: fons or- torum et puteus aquarum viuentium describit. Quid enim per fontem et puteum sancta scriptura designat: que sic aqua sapientie generat: ut et potates semper reficiantur et tam manare non desistat. Quae bene ortum esse perhibet: quia illo specialiter est sancta scriptura: in quoque mentibus virtutum semina oritur. Sed querendū nobis est: quare fons et puteus virūq; simul scriptura dicat: cum fons insuperficie appareat: puteus vero in imis latens omnes se querentes maiori labore exerceat. Sed si endū est et diuinā scriptura in quibusdā manifesta existēt: in quibusdā vero locis obscurā se prebēt: et aliquādo leviter sicut inuenīst: tanq; fons potat: et aliquādo magna inquisitiō eget: ut inuenta sumatur. Huius vero sancte scripture intellectus per aquā designat: ostendit alibi cui diuinā voce de reprobis dicit: Auferet dōs ab hierusalē: mittā eis sitiū aque et famē panis. Et per etiam dicit: Auferet dōs ab hierusalē: et iuda omne robur panis: et omne robur aque. Abi notandum q; robur panis prius: et postea robur aque auferit. Num enim grauiā dicta scripture non perquirunt: et mandant: paulatim a scientia deciderit mens: ut aliquādo nō levia etiā intellectu capiant. Sed aque iste bene de libano fluere cū impetu dicunt. Libanus enim ut dictū est dealbatio inter- pretat. In baptismo quippe dealbamur: dum amissa nigrōne peccator ad mun- diciā noue vite reformamur. De libano ergo aque putei fluunt: quia in baptismo electi quicq; donū spiritus sancti accipiunt: quo illuminati scripture sacre sensum in- telligunt. Quae scripture sciēt tanto fluit impetu: ut electos dū tangit ab huius vi- te amore submoueat: et ad eterna gaudia impetu sui quosq; adherentes traijet. Hinc est enim q; in psalmo scriptū est. Flu-

minis impetus letificat ciuitatē dei. Im- petus enim fluminis ciuitatē dei letificat: cum per donū sancti spiritus fortiter inuictas scripture sapientia sanctā ecclesiā vīt cuiuslibet capiētis mente infusione sua ex hilarat. Ad cuius spiritus aduentū malus spiritus increpat: cum his in subiectis quantum dicitur.

bb [Surge aquilo et veni austera perfla grātū meum: et fluent aro- mata illius.]

Quid enim per aquilonē qui in frigore strigunt: et torrentes faciunt: nisi immundus spiritus designat: qui reprobos omnes dū possidet a bono opere corpore facit. Per austro vero calidū scilicet ventū: spiritus sanctus figura: qui dū mentes electorum tangit: ab omni corpore relaxat: et feruētes facit: ut bona queq; desiderant operentur. Hinc enim dicit: Converte domine ca- pitulatē nostrā: sicut torrens in austro. Surgat ergo aquilo et vēiat austera: et perficit orū sponsi: et fluent aromata illius: ut videlicet spiritus malignus ab ecclie vel unaquaq; electa anima discedat: et spiri- tussanctus adueniat: qui veniēt charita- tis lignē cogitationib; infundat: et a to- pographie negligēt dum se infuderit: soluat. Quod dū agit aromata fluit: quia dū ad ueniēt sanctospiritū cor quod prius tor- puerat: ab ope se excitat: mot sancte op- rationis opinione per proximos quoq; sua ultra discurrat: ut quicq; ad dientes ad easdem se ascendat: et austro flante idem spi- ritus sancto se infundēt virtutum odores emittat: ut vides sanctus ortus floreat: et post florē fructus redolētes et reficiētes producat. In quē ortū sponsa dilectū in- uitat cum subdit:

Capitulū V A

v Eniat dilectus meus in hortum suū: et comedat fructū pomorum suorū. In hortū dilectūs venit et fructū comedit quando xp̄us mentes visitat: et honorum

super Cantica cantorum Cap. V

operū delectatione se satiat. Unde et id est subiiciens dicit:

Beni in hortum meum soror mea sponsa; messui mirrhas meā cum aromatibus meis. **L**o medi fauū curi melle meo: bibi vinum meū cum lacte meo.]

Mirrhā dilectus cū aromatibus metit: quando xp̄us mortificatiōe vite ad perfec̄tiōē perduta; electum suū ab hac vita succidens: ad celeste boreuz cum sancta opinione inducit. Fauū cum melle comedit: quādō desideriū sanctū in sanctis operibus latens perficit: et ad sanctoz terminū sanctam animā sua delectatiōe impli- guandā transit. Tūnū vero suū cum lacce bibit: quādō t̄ perfectiōe quo rūndā se reficit: et innocentia alioz cum pietate diligens: vtroq̄ ad eternā terminū ingerit. Ad quoz exemplū quoq̄ remanētes in- uitat cū subiungit.

Comedite amici mei: bibite et inebriamini charissimi.

Notandum in primis est: quia qui comedunt amici: qui vero bibunt et inebriant: charissimi esse perhibent. In quibus verbis intelligi vāt: quia in hoc loco comedere bonū est: sed bibere et inebriari ampli^o bo- nū est. Sunt nimīrū quidā in sancta ecclē sia qui sic diuinā audiūt: vt celestia plusq̄ terrena amare discant: pro coz desiderio multa pauperibus tribuat: a prauis ope- ribus se custodiāt: nulla alicui violenter rapiat: ecclēsie predicationē libenter au- diant: in fide se instruant: q̄ et operibus sanctis exerceāt: et tamē vxores habēt: p̄- guiora nutritūt: res suas diligunt: quāuis his omnibus xp̄m preponant. **H**i profecto comedunt et amici sui: quia sanctā scripturā audiētes: talem sibi refectionē assu- mūt: vt et si ad summā perfectiōē adhuc non assurgūt: tamen sc̄m modū suū per- fecti: in preceptis diuinis sine crimine vi- uant. Quod dū beati iohannis parentes zācharias v̄ delicit et helisabeth cōserua-

re studuerūt: per reuelationē angelicā in- fenerente sua filiū accipere meruerūt: quo maior inter natos mulierū non surrexit: et ipm̄ saluatorē mundi digito ostendere et baptizare meruerit. De culis parentis bus dicit: Erant autē iusti ambo ante deum: incedētes in omnibus mādatis et ius- tificatiōib⁹ deo sine querela. Sunt ve- ro alij qui tanta auditate diuinā scripturā audiūt: vel legunt: vt p̄tinus cūctis terrenis opib⁹ abdicatis: sola celestia am- biant parētes: vxores: domos: filios: etiā et omnia transitoria abiciant: solūmodo xp̄m sequi et ample citi cōcupiscant. Eius desiderio se affligit ieiunij: afficiunt lacri- mis exercent meditatiōib⁹ diuinis: fo- la que sunt eterna cogitat: contemplatiōib⁹ bus vacant: ad hoc laborantes: vt ea que retro sunt oblituscentes: in anterioz mas- gis ac magis se extendat. Quid profecto isti quid aliud agūt: nisi bibentes inebriā tur: vt dum omnū terrenoz per desideriū obliuiscunt: iure a sponso celesti: non tantū amici: sed et charissimi vocari mere- ant. De quibus idē sequit et dicit:

DEgo dormio: et cor meum vo- gilat.]

Noniusmodi quippe electi cor sponsi be- ne vocari possunt: qui quo amplius exte- riōra que sunt in māndo fugiūt: eo secretū ea que sunt interiora sponsi cognoscūt. De quibus peculdib⁹ idē sponsus alibi dicit: Qui diligat me diligetur a patre meo: et ego diligā eum: et manifestabo ei meipm̄. Dormit ergo sponsus et coz̄ telus vigilat quia dum xp̄us tam glorificatus in beatitudine quiescit: quicūq̄ eum imperfecte dil- git: vt ad ipm̄ perueniat laborat. De qua vigilātia sponsa superius dixit. **C**uz esset rep̄ in accubitu suo: nard⁹ mea vedit odo rem suū. Quid em̄ illud quietere dormi- re diceat: id manifestat: quod alibi legit. In pace inidiāt: dormiam et requiesca. Quod tamen ipm̄ et ipa sponsa de se dice re potest: dicit ergo: [Ego dormio: et cor meū vigilat.] **N**ec si aperte mens sancta loquereb̄ dicens: **D**um a māndans tumul-

Expositio beati Gregorij pape

Habui exterius dormio: in interiori cogitatione que sunt celestia vigilans penso: **S**ancti etiam viri dum terrena ola despicunt: dum tumultus mundi omnino fugiunt: dum oculi in via dei assumunt: nequaquam ut corpori vacantea dimittunt. **S**ed interius laborantes que sunt illa: ad quae facti sunt in corde aspirere cotendunt. **N**eque enim torpeant dormiunt: sed ut liberius eterna clementia plentur: a transitoriis rebus requiescent. **Q**uos tamen aliqui sponsus ad proximorum punitum excitat: ut eis cum quibus viuunt pfecti: ab ocio quod diligenter reuocat. **C**ui vocem audiens etiam cum dormit sponsa dicit. **E**cclorū dilecti mei pulsantis. **Q**uid enim pulsans dicat subiungit. **A**perti mihi sponsa mea: columba mea: immaculata mea.] **C**ausam etiam clamoris annexit dicens: **S**icut caput meū plenū est rose: et cincinni mei guttis noctiū. **D**um sponsa dormit dilectus ut aperiatur expulsat: quia domini sancta mens subi ipsi per oculum intendit: Christus multa peccatorum opera in hoc mundo tolerat: quem nisi sponsales viri ad doctrinā se accingant: numerus per se ipos carnales vel agnoscat: vel corrigere curat. **T**ult ergo sponsus ut aliqui oculū dimittant: et ad edificationē proximorum spūales: quicquid sollicitent: quod domini perfecti viri sub soli per interiorē quietem intendit. **N**olet sponsus quod seculares ad pelorū magis ac magis corrūt: dum enim propter silentiū spiritualiū semper minus ac minus cognoscunt: quod ipse manifestat cui dicit: **H** [Quia caput meū plenū est rose: et cincinni mei guttis noctiū.] **Q**uid per caput sponsi: nisi deus: et quid per rose in hoc loco: nisi laudatio dicitur nisi frigida mentis carnalitudo accipitur? Scriptum est enim. Caput Christi de us. Et de frigore cuiuslibet carnalis mentis iterū scriptum est. Sicut frigidā facit cysterne aquā: sic frigidā fecit maliciā suaz. Caput ergo Christi plenū est rose: quod multi in

ecclesiā possit: et deū eum creditur: et tamen frigidi persistentes ad ardorem charitatis non accenduntur. **P**er cincinatos etiam cordē populos intelligimus: quos in fide divinitatis: qualiter in capite Christi pendentes et opprimentes scimus. **S**ed cincinati pleni esse dicuntur: guttis noctiū quod dum in tpe huius nebrose tristitia se suspendunt: magis ac magis stillationibus iniquitatis sunt: ad hos accedentes sponsa excita: dum spiritus ritualis quilibet pro edificationē plurimorum ab ocio ad prelationē ecclesiē vocat. **S**ed quoniam metuit ne si ad prelationē veneris sollicitudinib⁹ mundi occupari necessary sit: sicquid dum per occasionē edificationē plurimorum tristitia se inclinauerit: quietē amitterat: et iaz sordibus petitorum se inficiat. **I**deo clamāti sponsō responderet dicens: **J**Expoliaui me tunica: quomodo iterum inquinabo illos?] **T**unica sua sponsa se expolluit: quod oculi exteriora quibus honorabat et onerabat: abiecit. **D**e qua tunica dicit: **N**unc autem qui habet tunicā vendat eam: et emat gladiū. **G**ladiū quippe: vendita tunica emit: qui pro eternis regnali abdicat: et in sancta consuetudine vivens: verbū predicationis acquirit. **D**e quo dicit: **E**t gladiū spūs: quod est verbū dei. **P**edes autem suos sponsa lauit: quod domini in sancto ocio sancta anima vivit: opera sua studiose ad memoriam reducit: et quicquid in eis sordidū examinando despiciens lachrymis quotidianis et geminibus plagit. **P**edes itaque lauit: quod pterita opera quibus per hunc mundū dissolute ambulauit plaxit. **P**edes lauit: quasi peccata ab lucte lachrymis mūda in cōspectu dilecti sui apparere cōcupiuit. **H**os pedes iterū inquinare metuit: quod valde sollicita est: nisi in platōne ponat: per terrēna ambulās iterū suscipiat quod dimisit. **T**ercio ab ocio inuita recedit: quod dum a maximis fluctibus aliena est: quod in labore posita securi⁹ vivit. **S**ed dilectus non leviter morte proximorum:

super Cantica canticorum Cap V

tolerat. Ideoq; pplus accedens per lpm
et excitare nō dubitatibi dicit:

Dilectus meus misit manū
suam per foramen: et venter me-
us intremuit: ad tactū illius.]

Manū dilectus ad sp̄sām mittit per fo-
ramen ut surgat qn̄ per subtilem intellectū
quāta sit operatōis diuinae virtus ei inspi-
rando manifestat: qd̄ videlicet et inter persi-
cula salutare possit: qd̄ etiā in pacē nisi per
ei saluus sit: nemo qd̄ in tumultu certami-
nis sperantes in se nō derelinquit. Ad cui-
us tactū venter sponse intremiscit: qd̄ san-
cta ala quo amplius diuinā potentiam per
interiorem visitationem principaliter sentit:
eo strictus iudicat: quicqd̄ in se carnale de-
prehendit. Quo em̄ maiori charitate in
eū arderet: quē mente cōcupiscit: eo timidi-
us se ei subiicit: et amplius verecundus eō spon-
sus in ea aliqd̄ inueniatur: ppter qd̄ eam a
le dimittere velit. Iccirco sponso obediens
ad laborē se preparat: vt sicut inquiete fa-
miliaris sponso: sic et in labore devote ser-
uies apparet. Ideo subdit dicens:

Surrexi: ut aperire dilecto
meo.] Lacta surgit ut aperiat: qd̄ dū spi-
ritū dilectoris amplius solito accipit: mox
de edificatione p̄p̄m cogitat: et predicationē
agit: ut apertis cordib; sponsos ad inha-
bitatōis p̄imos venientes aditū intrandi
inueniat. Que etiā cū predicationē eximi-
pla operū auditoribus demonstrat dicens:

Ad manus mee stillauerunt
mirrā.] Quid per manus nisi opatio-
nes: qd̄ per mirrā: nisi mortificare car-
nis accipit? Manus ergo sp̄sē p̄dicat̄tis
mirrā stillat: qd̄ quicunq; alijs p̄dicat̄tis ne-
cessē est: si multis p̄ficere velint: ut in om-
ni ope suo carnalē vitā mortificare cōten-
dant. Sed ut hoc cū magna discrecio fi-
at: manifestat cū subtilit̄ dicens:

Digitī mei pleni sunt mir-
ra probatissima.]

Sicut em̄ ab una manū plures dīgiti di-
viduntur: sic in una sancta p̄uersatioē per di-

scritionē diuerse virtutes inueniuntur. Illa
em̄ est virtus largitatis: alia virtus parci-
tatis Aliud opus humilitatis: aliud libe-
re increpatiōis: aliud vero agim⁹: qn̄ nos
sub silentio stinemos: ppter edificationē
pp̄p̄m: aliud qn̄ pximis loquimur ppter
vilitatē ūs. Sed dīgiti mirrā p̄batissi-
ma pleni esse perhibent: qd̄ in omne qd̄ agi-
tur sign⁹ necesse est: ut mortificatio carna-
litatis teneat. Que tunc p̄batissima esse
ture dicēs: qn̄ in omni suggestione: que ab
hoste īgerit sine cessatiōe voluptas car-
nalis caueat ne suscipiat. Quoq; quādo sit
omnis duricia mentis dissoluit: et vt sponsa-
sus intret ad cor aditus preparat. Hinc
est qd̄ sequitur.

Pessulum ostiū mei: aperui
dilecto meo.]

Pessulum ostiū facimus qn̄ per voluptas-
tes carnis aditū cordis cōtra sponsos ob-
seramus. Pessulum vero aperimus qn̄ res
motis voluptatibus fluxis: cor nostrū in
amoē xp̄i quod prius durū fuerat: solus
mūs: et sponso pulsanti ad ostiū introitū li-
berū facimus. Quoq; dū in hac carne vis-
uumus: quia repete fieri non potest restat
vt magis ac magis quotidie faciamus.
Pemo em̄ sicut scriptū est repente fit sum-
mus Aliquādo em̄ dum in hac corruptio-
ne positi dñm nostrū querim⁹: magis nos-
bis elongari qd̄ appropriare videt. Ideo
qd̄ sequitur.

Pat ille reclinauerat: atque
transliterat.]

Podo sponsus dilectū tangit: nō decli-
nat: qd̄ qn̄ nos torpentes cōspicit: ad amo-
rē incitat: qn̄ vero laboratibus nobis pos-
se apprehendi yideat: tūc ne apprehendane
trāsit et declinat. Qd̄ marie in nobis grā
agit: vt v̄z nec in torpore nro iacet: olo
eū amittam⁹: nec de plena eius: vt nob̄ vi-
deat: apprehensione sublimans. Qui mox
tū vt recesserit redit: et ne diuinus ala sc̄a
a dilecto suo alienetur verbo inspiratiōis
sue desiderāti aīe se infundit: et ea liquefa-
cit. Unde exultat sponsa dicens:

Expositio beati Gregorij pape

Anima mea liquefacta est:
ut dilectus locutus est.]

Ad verbum sponsi liquefacta se dicit: quia dum Christus se per spiritum suum anime desideranti se infundit: omnem duritatem cordis mox dislocavit: et aliquando mente in tantas las chrymas liquefacit: ut vix capere possit. Hoc quod se capere intra se exultat: et intus intret quid fuerit: et quid faciat subito se ipsum videat. Quem liquorere dum sentit perfectius apprehendere concupiscit: et aliquando dum hoc ipsum cogitat: hoc quod modo sentiebat: iam non sentit. Unde sollicitat ad querendum: ut hoc idem inueniat: sed aliquando dum etiam diu fatigetur: non inuenit quod modo tam presentem tenebat. Ideo sequitur:

RQuesui et non inueni illum:
vocaui et non respondit mihi.]

Querit sponsa dilectus: sed non inuenit: quia a deo inspirata mens affidit suavitate illa intima perfici coqupsit. Sed corruptio prohibet: quia in hac vita gerit. Ad eam ergo et non respondeat et: quia in orationibus et operatibus suis dulcedine illius prestante satiariri appetit: sed ad votum suum hoc quod inuocat non occurrit. Restat ergo ut in se reuertens se cognoscat: et per scripturas sanctas dilectum suum magis ac magis illo gustu adiuta perquirat. Et hoc est quod sequitur:

SInuenerit me custodes qui custodiunt ciuitatem.]

Domi inquisitione dilecti sponsi sollicitat: in custodes ciuitatis incidit: quia dominica mens de siderio sponsi sui Christi se affigit: predicatorum verba in scripturis diuinis suscipit: et eis quoadiu a Christo exultat eiusdem quem queret amore intendit. In quibus quid exercitatiis inueniatur: subiungit.

Percusserunt me et vulneraverunt me: tulerunt pallium meum custodes murorum.]

Custodes percutiunt sponsas et vulnerant

quia predicatorum sancti dominus celestia loquitur: amante anima affectus: et maior amorem sagittant. Pallium tollunt: quia si quid pompe secularis residuum erat in cordis exhortatibus suis ab animo auferunt. Pallium tollunt: quia aliquando ante verba predicatorum nos non cognoscemus: ipsis omnibus quod interius latebat dum loquuntur degit. Quod dum sit amplius diligenter sit et ut pro nobis dilecto loquantur: deuotius exortandi. Quid agit sponsa dum subiungit.

EAdiuro vos filie hierusalensis: si inuenieritis dilectum meum: ut nescietis ei: quod amore langueo.]

Dum enim sanctis viris cogitationes nostras referamus: dum eius sue viventibus nobiscum: sue iam vitae eternae ingressus desiderium nostrum expandimus: et per deum oramus: ut domino Christo pro nobis orando offereant: desiderium quo afficimur: et quid aliud agimus quam filii hierusalensis adiuramus: ut dilecto tui nobis proximiore sunt nunc: quod amore languemus. Sed et ipsi sancti adhuc nobiscum sunt: et oratores suos orant: et qui ut nuncilient orant: pro humilitate tanquam ignari interrogant dicentes:

FQualis est dilectus tuus ex dilecto o pulcherrima mulierum.

Sed quia quo ardenter diligenter eo dulciora verba de eo repertunt. Idem ipsum iterum dicunt:

FQualis est dilectus tuus ex dilecto: quod sic adiurasti nos?

Dilectus ex dilecto sponsus dicit: ut vel delicit per repetitionem dilectionis maximam amorem loquenter ostendaet. Ut dilectus ex dilecto bene Christus vocatur: quia si filius diligimus: et patrem ex quo est consequenter amamus. Respondet sponsa subsequendo dicens:

Dilectus meus candidus est et rubicundus: electus ex milib.

Candidus et rubicundus Christus esse perhibetur: quia nullum omnino peccatum faciens iusticie pulchritudinem ex integro tenuit:

super Cantica canticorum Cap. v

t tamē tanq̄ peccator esset ad mortis passionē accessit. Lui per ppbz dicat Quare ergo rubrū est in clumentū tui? Elec? vero ex milibus: qz ex totius generis humani massa: nullus sine p̄tō reperit: ipse & nō solū sine p̄tō fuit: sed etiā p̄tōres sua iusticia & sanguine redemit. Sequit. aa [Caput eius aurū optimū.] Caput xp̄i deus. Qd caput bene auruz dicit: qz ad cōparationē creatoris ois creatura res vilissima perpendit.

bb [Lome eius elate palmaruz nigre sicut coruus.]

Quid per omas xp̄i: nisi fideles quosq; intelligimus? Ut dū fidem trinitatis in mente custodiū: & deo adherētes qz crudū faciū: quasi capite p̄dentes honorē portanti p̄serūt. Palma aut in altū valde crescendo proficit: & victoriā significatiōe sua p̄tendit. Come ergo sicut elati palmarū sunt: qz electi quicq; dū semper ad alta virtutū se efferūt: p̄ dei gratiaq; qnq; ad victoriā se perducunt. Nigra aut sicut coruus existit: qz quis virtutibus in celū se erigat semper ramen peccatores se esse cognoscit. Sequitur.

cc [Oculi eius sicut columbe super riulos aquarum que lacte sunt lote: & resident iuxta fluens plenissima.]

Oculi sponsae sicut colubē sunt: qz p̄dicatores xp̄i qui viā nobis ostendūt in simplicitate vivunt. Sup riulos aut aquaz esse perhibent: qz semp in refectione diuinariā scripturaz puerant. Lacte vero sunt lotes: qz gratia creatricis sapientē tanq; lacte matris a pctis per baptismū sunt mūdate. Quid aut per fluenta plenissima luxia que residet intelligimus: nisi sacre scripture p̄ funda & archana dicta: que descripsimus: qbus nos reficimus: dū ea legēdo vel audiēdo haurimus? Ad hoc etiā colubē iuxta fluēta residere solent: vt voluntū autū vmbra in aqua videat: sup aquā se p̄sūcētes vngues rapacū sic effugiāt. Sic san-

cti viri in scriptura sancta fraudes demos nū perspicītr: ex descriptiōe quā vident quasi ex vmbra hostē cognoscit. Dūq; se cōsilijs scripture ex toto addicūt: vt v̄z nū bil agāt: nisi qd ex responsō scripturaz audiūt: quasi in aquā se p̄sūcētes hosti illud dūt. Que fluēta plenissima dicunt: qz de quibusq; scrupulis in scripturis consiliū querē sine minoratiōe de omnibus ad p̄fessum innenit.

dd [Sene eius sicut areole aro- matū: consite pigmentarij.]

Si per oculos p̄dicatores intelligunt: bene per genas xp̄i in ecclesia figurant: qz martyrio vitā finisse perhibent. Huz enim p̄ fide xp̄i sanguinē suū fundere nō dubis tā: qz gene i facie xp̄i rubet. Per eos qz pe pulchritudo fidel xp̄iane publicat: qz ad quantū fidei premiū tendant ostendunt dū pro ea moriunt. Huz gene bene sicut areole aromatiū esse dicunt: qz dum in cōstantia fidei martyrie electi exercētēt per cultū virtutū sancte opinionis fama quasi aromatiū dilatant. Sed areole pigmentarij cōserunt: qz martyres sancti: & p̄ceidentibus p̄dicatoribus ad cōfessionē roborant: & a subseqūtib; ad imitatiōis exemplū populis adducunt ab illis qui p̄cesserūt pigmenta virtutū colunt: ab his vero qui sequuntur pigmenta exemploz susmunt. Unde & sequit.

ee [Labia illius lilia stillantia mirham primam.]

Quid enī per labia sponsi nisi ipsos qz dicimus p̄dicatores xp̄i intelligim? Ut dū mortes martyrum populis p̄dicant: quasi mirrhā mortificādis carnibus ad cōdimentū distillat. Que mirrhā bene prima esse dicit: qz nullus sic mortificat: quo illa p̄ xp̄io martyrio finit. Mirrah enī dicit nō pro typer sed pro dignitate. Quid est qz labia sponsi lilia esse dicunt: nisi qz illi per quos xp̄is loquit necesse est vt mūdi sint & per eos bonus odor aspergat. De quis bus erat aplūs paulus qui dicebat: Bos nū odor sumus deo in omni loco: & in his

Expositio beati Gregorii pape

qui salvi sunt. Sed notandum est quoniam quicquid iusticie et fortitudinis habebat ab ipso Christo per exempla operum illius trahit. Ideo sequitur fons [Manus illius tornatiles auree: plene hincinctis.]

Quid enim permanens Christi designat nisi opera que in mundo gessit: et quae nobis imitanda proponuntur? Prosecumus ait: Aut me diligitis: me sequamur. Et apostolus: Qui dicit se in Christo maneresicut ille ambulauit: et hunc ambaro debet. Manus vero tornatiles esse probantur: quia ista opera eius sine Christi positio et iniquitatibus ex parte in iusticia gradiebatur. Quod enim tornata in rotunditate suis: sine obstruendo volvitur. Sic Christi opera in rectitudinis rotunditate volvitur: quia tornitas nulla ei adberebat: qua minus iustitia eius in rotundum ducere. Auree etiam manus esse dicuntur: quia quicquid exterius inter homines operabatur: in divinitatis pulchritudine disponebat. Manus quoque spiritu plene hincinctis esse dicuntur: quia quicquid illius opera per cordem imitantur felicitatem eternam muneri bene in retributio ditanter. Unde et idem redemptor: Qui mihi misericordie sequitur: et vobis ego sum: ibi et misericordia mea erit. Sequitur. **G**regorius [E]ccl[esiast]er eius eburneus: distinctus saphirus. Quid per eburnem: nisi mortalitas? Et quod per ebur: nisi incorruptionem designat? Ebur quippe valde durabile os habet: et in ornamento regum assumitur. Tenter ergo Christi recte eburneum esse dicitur: quia mortalitas Christi ad immortalitatem perducitur: dum per resurrectio nem ad gloriam patris sui regis usque ad eternum: in vita eterna collocatur. De quo dicitur: Christus resurgens ex mortuis: non morietur: mortali lati ultra non diabolus. Quil vero in ornamento regum assumitur: quia quisque carnis sue rex et dominus est: probat: ipsum Christum mortalitatem et resurrectionem amore cognitiōis et specie immortalitatis ornat. Unde alibi dicitur: Aut glorias in domino glorie. Sed neuter distinctus saphirus esse perhibetur: quia in nostra corruptione quam portauit: celestia opera per miracula que faciebat passionibus nostris inseruit. Saphirus enim qui aereum colorare poterat: bene celestia facia que in miraculis ostendebat.

bank designat. Tenter vero Christus aperte distinguuntur: quia dum inter passiones carnis divina miracula operabatur: quasi in corruptione corruptio variat. Quia dispensatione apostoli in fide eruditus fuit: et ad passiones tolerandas robusti extiterunt. Ideo sequitur.

Habent [Crura illius colline marmoree: que fundate sunt super bases aureas.] Per crura apostolos intelligimus: per quae vniuersum mundum circuit: et fidei eius predicantibus prophetis audiētibus sparset. Quibus ipse in euangelio ait: Te in orbem vniuersum et predicare euangelium dei creature. Sed crura colline marmoree esse perhibentur: quia ecclesia inflexibiliter sustinetur: dum propter oculos ad uerbi eos predicationibus et exemplis roborat. Super bases autem aureas colline fundate sunt: quia prophetarum dictis ut fortis persistenter: fidei vite gratia percepit. Unde ipse primus apostolus ait: Habeamus firmiorē prophetarum sermonē tui binū intēdentes tanquam lucerne ardenti in caliginoso loco. Ideo enim auree dicuntur: quia luce sapientie resplendere scint. Sequitur.

Spēs eius ut libani: electus ut cedri. Libanus quippe mons est in quod sublime valde et odoriferae arbores habet. Interpletat autem libanus dealbato fine candidatio. Et de Christo dicit apostolus paulus: Hunc sacrum est nobis a deo sapientia et scientia et iusticia. Bene ergo spes eius ut libani existit quia per eum credentes de albamur: cui si adhuc remus radicem sublimem efficiuntur. Et ergo gratia etiam bona opinione odore si quem habemus accipimus. Electus etiam ut cedri est: ut: quia de eo proficisci. Ecce tu puer meus: quem elegit dominus meus complacuit sibi in illo anno meo. Cedrus autem excelsa est valde arbor: et impetrabilis. Christus autem excelsiorcedris existit: quia unus homo deus est non descendit. De qua per eliamam dicitur: et sublimis erit valde. Odor etiam super omnes est Christus: quia ipse de seipso ait: Ego flos campi et liliu conuallii. Et per sponsam ei dicitur:

Kurremus in odore vnguentorum tuorum. De quo bene bis sequitur. **G**uit illi suauissimum et totum des-

super Cantica canticorum Cap. VI

derabil.] Per gunt ippe voces transserunt
et sapores in ventre hauriunt: quod enim per gut-
tur spiritus nisi testimoniū Christi intelligitur: quod Christus
nobis loquitur in dī. Quia ualens sit dominus: et fideli
bū gaudiū. Totus ergo desiderabilis existit: quod
per hoc quod deo bona oīa alia scā auditim
gis ac magis sī ei videre concupiscit. Cuius
tot bōis enarrat: nequeter p̄cludit dices
Illi. **T**alis est dilectus meus: et ipse
est amicus meus filie iherusalē.

Sed enumeratis tot laudib⁹ ostēsis: tot
muneribus quos audiens non concupiscit: quos
intendes non inardecit. Adelis quippe
aīa queque dulciora et ampliora de redi-
tore suo audit: et ardētius inhiat: et man-
festiora de eo cognoscere appetit dices:

Mmm. **Q**uo abiit dilectus tu⁹ o
pulcherrima mulier? **Q**uo abiit dilectus
tu⁹: et queremus eum tecū.] Cum enim
proximus proximo de Christo loqui: cu⁹ alter ab
altero qualiter iuuenias sciscirat: quod aliud
et quod qui debat p̄ficiat? **Q**uāuis hoc
et synagoga intelligi valeat: ut aliquis quer-
sa ecclaz ineroget: cui proximus ecclia rindit:

Dlectus meus descendit
in ortū suū ad areolā aromatū:
et pascit in ortis: et lilia colligat.] Dilectus in ortū suū ad areolā arða-
tū descendit: quod ecclaz visitas ad eos maiori-
ti grā vēit: quod scīs opib⁹ et virtutib⁹ exēplis
bone fame odorē exē p̄pis emittere co-
scit. In orti pascit cu⁹ multaz aliaz virtuti-
b⁹ delcat. Lilia colligit quā p̄scōs q̄s ab
hac vita succidit. **Q**uāuis scā ecclia in filiis
suis fide Christi p̄figit: spe suscepit: caritate
cōglutinat: ut nubil extra Christum diligat: et
eū sibi familiariter fide et amore inseparabi-
lem teneat: ideo sūt langit:

BEcce dilectio mea et dilectus
meus mihi: qui pascit in liliis.] Bos-
tandusque per synagogam per predicationē ec-
clesie: ad fidē quāq̄s p̄uerat: ita ut se abne-
gās: et p̄sonam solū sequatur: et eodē desiderio di-
ligat Christum: quod cum ecclia diligat: quē cete-
ris postpositis solū amat. **Q**uāua amica
faciat: iam sponsa sibi p̄uincta sponsus als-

loquitur congratulās et dicens:

Pulchra es amica mea: sua-
nis et decoras: sicut hierlin terribilis: ut ca-
stroz acies ordinata.] Pulchra et amica
suauis et decoras: sicut hierlin synagoga es-
te philibet: quod ad setā. iiiij. euangelia aliquā
p̄uersa sicut ecclia sectabit. Hierlinque
visionacis interpretat: quod bñ scā ecclia si-
gurat: quod dū in mādo semper pressurā patet
via fātidiēs: que sit pax p̄fie celestis cur-
rēdo p̄fēplat: fidēs in eo quod discipul⁹ suis
dicebat: In mādo que p̄fūrā hēbitis: sed
p̄fidite ego vici mundū. **V**ligna autē syna-
goga p̄uersa sicut hierlin pulchra: et amic-
a suauis et decoras dī: a quibus pulchritu-
dine mox accepit ut placeat: exercitū scē
operatiōis colligit: ut in amicitia hereat:
suauitatem mansuetudis discit: ut perma-
neat: decorē cōversationis ostendit: ut per
erem plū trahat. De qua p̄sequēter dicas:

Terribilis ut castroz acies:
ordinata.] Hosti⁹ exp̄tis est cu⁹ in p̄cinctus
etra hostes vadūt: et stricti et p̄cordit: gra-
diūt: ab hostib⁹ etra venientib⁹ timent: quod
dū in eis aditū p̄ scissurā nō aspiciunt: qualis
eos penetrēt: hebetates nō inueniunt. Illis
et hoc sp̄enetrabile munimē efficit: quod co-
cordit: ut ordinati seip̄is semetip̄os tuent.
dū enim de seip̄is sibi vallū efficit: intrādūt
aditū hostib⁹ nō dereliquit: et ne occidat:
appetit ipi facili⁹ occidit. **S**ic in multi-
tudine fidelium p̄figit quod dū in malignos spūs
pugnat nō definit: incēt ut p̄ pace carita-
tis p̄figāt: quod salua sit. **S**i enim pacē tenet
et bille hostib⁹ appetit. **S**i p̄ discordia scin-
dit vndicis ab hostib⁹ levit peneat. **D**a-
ce se itaq̄s iniitat: vnitate se viciat: caritate
se vniat: ut dā in seip̄a p̄ scissurā dānū nō
patit: duce stū sp̄ exultas: sine p̄fusione se
quā. **I**n pace que p̄fūre ocul⁹ mēt̄ mōat: ut in
ipaz beatitudinis visionē trendat quā nēo sic
est in hac vita p̄spicit: quod impossibile est pas-
triā tēnere: dū in exilio vnuſāq̄s nēm ges-
mit. **I**deo scē atē in ardēscēti inhiat. **p̄p̄i**
quāti sponsus responderet dices: